
Pag. 1 di 3 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

 

 

 

 

 
Albo 

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura affidamento diretto ai sensi art.50 D.lgs 36/2023 

lavori ripristino impianto riscaldamento edificio liceo scientifico 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e il D.A. 7753/2018 e “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della 
Regione Siciliana. 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTA la delibera del CDI n. 3 del 30.09.2021 riguardante “I limiti e i criteri per lo 
svolgimento dell’attività negoziale di cui all’art 45 comma 2 del decreto interministeriale n. 
129 del 2018 e  il D.A. 7753/2018 e “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana. 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 8 del 
13/02/2023; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0009707/U del 30/11/2023 11:13VI.2 - Uscite e piani di spesa



Pag. 2 di 3 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018 e il D.A. 7753/2018 e 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche 
operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 
VISTO Il Regolamento di Istituto sull’attività negoziale; 
 
VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede 
che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018; 
 
VISTA la propria Nota Prot. 0001154/U del 13/02/2023 di segnalazione del 
malfunzionamento dell’impianto inoltrata al Libero Consorzio Comunale di Trapani, nonché il 
sollecito inviato con Prot. 0006358/U del 12/09/2023; 
 
VISTA la necessità di provvedere con urgenza all’intervento di ripristino dell’impianto di 
riscaldamento dell’edificio che ospita il Liceo Scientifico nell’approssimarsi della stagione 
invernale, dal momento che la criticità rilevata causa notevole perdita di acqua e il 
conseguente malfunzionamento dell’impianto in una parte consistente dell’edificio; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza di 
garantire le condizioni indispensabili di salubrità nei luoghi di lavoro; 
 
TENUTO CONTO delle interlocuzioni avvenute con l’Ente locale Liberto consorzio comunale 
di Trapani, in particolare con il responsabile dell’Ufficio tecnico edilizia beni immobili 
patrimoniali, scolastici e sportivi, che invita la scuola a provvedere a fare effettuare i 



Pag. 3 di 3 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

necessari interventi atti a rilevare le cause del malfunzionamento perché si possa con 
celerità provvedere ai necessari interventi di ripristino; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di avviare le procedure per l’affidamento, ai sensi del richiamato art. 50 D.Lgs,36/2023 dei 
lavori di verifica delle cause del malfunzionamento e dei successivi e conseguenti lavori di 
ripristino di cui in premessa; 
 
di dare mandato al DSGA di espletare tutti gli atti di sua competenza; 
 
di imputare sulla scheda finanziaria dell’aggregato A1/7 spese a carico dell’ente locale 
dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il 
Dirigente Scolastico Giuseppe Allegro. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
Alcamo, 30/11/2023 

Il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro 

 

 
 

 
 

 


		2023-11-30T10:11:09+0000
	Allegro Giuseppe




